BIOGRAFI KH. HASYIM ASY’ARI DAN IBNU JAMA’AH

A. KH. Hasyim Asy’ari

1. Riwayat Hidup KH. Hasyim Asy’ari

KH. Hasyim Asy’ari lahir di Jombang pada tanggal 14 Febuari 1871

Masehi atau 24 Dzulqadah 1287 Hijriah.56 Nama lengkap KH. Hasyim

Asy’ari adalah Muhammad Hasyim. Sementara nama Asy’ari dinisbatkan

dari nama ayahnya yaitu KH. Asy’ari. KH. Asy’ari merupakan seorang

ulama yang sekaligus merupakan pengasuh pondok pesanten Keras di

jombang. KH. Hasyim Asy’ari dari jalur keturunan ayahnya merupakan

Jombang. Pesantren yang didirikan belum lama ini berkembang menjadi

pesantren yang terkenal di Nusantara, dan menjadi tempat-tempat

menggalang kader-kader ulama di wilayah jawa dan sekitarnya.60

2. Wafat KH. Hasyim Asy’ari

KH. Hasyim Asy’ari wafat pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H bertepatan

dengan 25 Juli 1947 M di Tebuireng Jombang dalam usia 79 tahun, karena

tekanan darah tinggi. Hal itu dikarenakan terjadi setelah KH. Hasyim

Asy’ari mendengar kabar dari Jendral Sudirman dan Bung Tomo bahwa

pasukan belanda di bawah pimpinan Jendral Spoor telah kembali ke

taqrizh pada kitab ini, di antaranya: Syaikh abd al-Hamid Sunbul al-

Hadidi al-Makki, Syaikh Sa’d ibn Muhammad al-Yamani al-Makki,

Syaikh Muhammad ‘Alî al-Yamani al-Makki, dan Syaikh Hasan al-

Yamani al-Makki.

Kitab Adabul Alim wal Muta'alim ini dicetak sekitar 70 tahun

kemudian, yaitu bulan Safar 1415 H atau Juli 1994, setelah kitab Adabul

Alim wal Muta’alim diedit dan ditulis ulang oleh cucu KH. Hasyim

Asy'ari yang bernama KH. Al Faqir Fahmi Amrullah Hadzik. KH.

Hadzkik juga memberikan pengantar biografi singkat kakeknya dalam

bahasa Arab. Versi editnya diterbitkan oleh Maktabah al-Turats al-